
 
 

НПД№3824 

 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЛЕНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
142700, г. Видное, ул. Школьная, 26а, тел.(495)541-82-36, факс(495) 541-87-87,e-mail: admlen@adm-vidnoe.ru 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от 27.11.2018 № 3623 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Ленинского 

муниципального района «Развитие системы образования» на 2017-2021 годы 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов Ленинского 

муниципального района от 22.11.2017 № 1/4 «О бюджете муниципального образования 

«Ленинский муниципальный  район Московской области» на 2018 год и плановый период 

2019 и 2020 годов», постановлением администрации Ленинского муниципального района 

30.01.2018 года № 204 «Об утверждении  Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ Ленинского муниципального района», постановлением 

администрации Ленинского муниципального района Московской области от 31.01.2018 

№246 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Ленинского муниципального 

района Московской области», руководствуясь Уставом муниципального образования 

Ленинский муниципальный район, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести изменения в муниципальную программу Ленинского муниципального 

района «Развитие системы образования» на 2017-2021 годы, утвержденную 

постановлением администрации муниципального образования Ленинский муниципальный 

район Московской области от 26.02.2018 №537 согласно приложению №1 к настоящему 

постановлению. 

        
      
 и   



2 
 

НПД№3824 
 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Ленинского муниципального района и опубликовать в газете «Видновские вести».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Заместитель главы администрации 
Ленинского муниципального района                                                    А.А. Гравин 
 
 Разослать: в дело, Волкову Д.В.,  Гравину А.А., Гаврилову С.А., Селезневу А.П., 
Кузнецову А. Б., Хованюк Н.В., Татаринцевой Н.А., Ревизионной комиссии Ленинского 
муниципального района, руководителям структурных подразделений администрации. 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

НПД№3824 

 
Приложение № 1 

к постановлению администрации 
муниципального образования 

Ленинский муниципальный район 
Московской области 
от 27.11.2018№3623 

 
Планируемые результаты реализации муниципальной программы Ленинского муниципального района 

«Развитие системы образования» на 2017-2021 годы 
 

№1 Планируемые результаты 
реализации муниципальных 

программы  

Тип 
показателя 

Единица 
изменения 

Базовое 
значение на 

начало 
реализации 

подпрограмм 

Планируемые значения по годам реализации Номер 
основного 

мероприятия в 
перечне 

мероприятий 
подпрограммы 

2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9   10 11 
1. Подпрограмма I «Дошкольное образование» Х 
 Макропоказатель - 

Отношение численности 
детей в возрасте от 3 до 7 
лет, получающих 
дошкольное образование в 
текущем году, к сумме 
численности детей в 
возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих дошкольное 
образование в текущем 
году, и численности детей в 
возрасте от 3 до 7 лет, 
находящихся в очереди на 
получение в текущем году 
дошкольного образования 
(на конец года) 

Показатель к 
указу 

Президента 
Российской 
Федерации 

Процент 100 100 100 100 100 100 Х 



4 
 

НПД№3824 
 

1.1. Отношение средней 
заработной платы 
педагогических работников 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организаций к средней 
заработной плате в сфере 
общего образования в 
Московской области 

Показатель к 
указу 

Президента 
Российской 
Федерации 

Процент 104,3 105,24 105,24 105,24 105,24 105,24 Основное 
мероприятие 4 

1.2. Ясли – детям (Создание  и 
развитие ясельных групп) 

Показатель 
Рейтинга-50 

Процент 100,0  100,0 100,0 100,0 100,0 Основное 
мероприятие 1 

 
1.3 Создание дополнительных 

мест для детей в возрасте от 
2 месяцев до 3 лет в 
образовательных 
организациях, 
реализующих 
образовательные 
программы дошкольного 
образования 
 

Показатель к 
ежегодному 
обращению 
Губернатора 
Московской 

области 

Шт. - - - 336 0 0 Основное 
мероприятие 1 

 

1.4 Количество 
отремонтированных 
дошкольных 
образовательных 
организаций 
 

Отраслевой 
приоритетный 

показатель 

Шт. - - - - - - Основное 
мероприятие 2 

 

1.5 Доля детей-инвалидов, в 
возрасте от 1,5 года до 7 
лет, охваченных 
дошкольным образованием, 
в общей численности детей-
инвалидов такого возраста 

Отраслевой 
приоритетный 

показатель 

Процент - - - 97 100 100 Х 

2 Подпрограмма II «Общее образование» Х 
2.1 Отношение средней 

заработной платы 
педагогических работников 
муниципальных 

Показатель к 
указу 

Президента 
Российской 

Процент 129,44 119,26 113,18 107,08 107,08 107,08 Основное 
мероприятие 2 



5 
 

НПД№3824 
 

образовательных 
организаций общего 
образования к 
среднемесячному доходу от 
трудовой деятельности 

Федерации 

2.2 Количество новых мест в 
общеобразовательных 
организациях Московской 
области 

Показатель к 
указу 

Президента 
Российской 
Федерации 

места 2425 1375 4637 2900 3575 0 Основное 
мероприятие 7 

2.3 Современное управление 
школой (Качество 
школьного образования 
(соответствие стандарту 
качества управления 
общеобразовательными 
организациями) 

Показатель 
Рейтинга-50 

Процент 100,0  100,0 100,0 100,0 100,0 Основное 
мероприятие 5 

2.4 Школьные спортивные 
соревнования (Доля школ, 
охваченных спортивными 
мероприятиями) 
 

Показатель 
Рейтинга-50 

Процент 100,0  100,0 100,0 100,0 100,0 Основное 
мероприятие 3 

2.5 Удельный вес численности 
обучающихся в 
образовательных 
организациях общего 
образования в соответствии 
с федеральными 
государственными 
образовательными 
стандартами в общей 
численности обучающихся 
в образовательных 
организациях общего 
образования 

Отраслевой 
показатель 

Процент 70,9 80,6 90,1 95,3 98,1 100,0 Основное 
мероприятие 1 

2.6 Удельный вес численности 
учителей в возрасте до 35 
лет в общей численности 
учителей 
общеобразовательных 

Отраслевой 
показатель 

Процент 23,5 23,7 24,0 24,2 24,3 24,4 Основное 
мероприятие 5 



6 
 

НПД№3824 
 

организаций 
2.7 Увеличение доли 

обучающихся по 
федеральным 
государственным 
образовательным 
стандартам 

Отраслевой 
показатель 

Процент 70,9 80,6 90,1 95,3 98,1 100,0 Основное 
мероприятие 1 

2.8 Отношение средней 
заработной платы 
педагогических работников 
общеобразовательных 
организаций общего 
образования к 
среднемесячной 
номинальной начисленной 
заработной плате 
работников организаций 
Московской области 

Отраслевой 
показатель 

Процент 108,6 107,74 101,07 95,62 95,62 95,62 Основное 
мероприятие 2 

2.9 Доля обучающихся 
государственных 
(муниципальных) 
общеобразовательных 
организаций, которым 
предоставлена возможность 
обучаться в соответствии с 
основными современными 
требованиями, в общей 
численности обучающихся 

Отраслевой 
показатель 

Процент 89,0 89,3 90,0 90,0 90,0 90,0 Основное 
мероприятие 3 

2.10 Увеличение доли 
педагогических и 
руководящих работников 
государственных 
(муниципальных) 
образовательных 
организаций, прошедших в 
течение последних 3 лет 
повышение квалификации 
или профессиональную 
переподготовку, до 100% 

Отраслевой 
показатель 

Процент 100 100 100 100 100 100 Основное 
мероприятие 5 

2.11 Доля работников Отраслевой Процент 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 Основное 



7 
 

НПД№3824 
 

административно-
управленческого и 
вспомогательного 
персонала в общей 
численности работников 
общеобразовательных 
организаций  

показатель мероприятие 5 

2.12 Доля педагогических 
работников 
общеобразовательных 
организаций, которым при 
прохождении аттестации  
присвоена первая или 
высшая квалификационная 
категория   

Отраслевой 
показатель 

Процент 66,0 66,0 66,0 66,0 66,0 66,0 Основное 
мероприятие 5 

2.13 Соотношение результатов 
ЕГЭ по русскому языку и 
математике в 10 процентах 
школ с лучшими и в 10 
процентах с худшими 
результатами 

Отраслевой 
показатель 

Безразмерная 
величина 

1,23 1,23 1,23 1,23 1,23 1,23 Основное 
мероприятие 1 

2.14 Средний балл ЕГЭ по 
русскому языку и 
математике в 10% школ с 
худшими результатами ЕГЭ 

Отраслевой 
показатель 

Балл 64,22 64,22 64,22 64,22 64,22 64,22 Основное 
мероприятие 1 

2.15 Заработная плата 
педагогических работников 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций в Московской 
области 

Показатель к 
соглашению с 

ЦИОГВ 

Рубли  54 093,9 55 849,16    Основное 
мероприятие 2 

2.16 Количество 
отремонтированных 
общеобразовательных 
организаций 

Отраслевой 
показатель 

Шт. 0 0 0 0 0 0 Основное 
мероприятие 6 

2.17 Доля обучающихся во 
вторую смену 

Отраслевой 
показатель 

Процент 6,8 1,76 0 0 0 0 Основное 
мероприятие 7 



8 
 

НПД№3824 
 

2.18 Доля выпускников 
текущего года, набравших 
220 баллов и более по 3 
предметам, к общему 
количеству выпускников 
текущего года, сдавших 
ЕГЭ по 3 и более 
предметам 

 

Отраслевой 
показатель 

Процент - - - 26,0 26,5 26,8 Основное 
мероприятие 1 

2.19 Количество созданных и 
восстановленных объектов 
социальной и инженерной 
инфраструктуры на 
территории военных 
городков Московской 
области (в сфере 
образования) 

 

Отраслевой 
показатель 

Шт.  - - - - - - Х 

2.20 Доля детей-инвалидов, 
которым созданы условия 
для получения 
качественного начального 
общего, основного, 
среднего общего 
образования, в общей 
численности детей-
инвалидов школьного 
возраста 
 

Отраслевой 
показатель 

Процент - - - 99,0 100,0 100,0 Основное 
мероприятие 3 

2.21 Численность обучающихся 
по основным 
общеобразовательным 
программам в расчете на 1 
педагогического работника  
 

Отраслевой 
показатель 

Процент 15,4 15,4 15,4    Основное 
мероприятие 1 

3 Подпрограмма III «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей» Х 
3.1 Отношение средней 

заработной платы 
педагогических работников 
организаций 

Показатель к 
указу 

Президента 
Российской 

Процент 91,5 104,6 100 100 100 100 Основное 
мероприятие 2 



9 
 

НПД№3824 
 

дополнительного 
образования детей к 
средней заработной плате 
учителей в Московской 
области 

Федерации 

3.2 Доля детей, привлекаемых 
к участию в творческих 
мероприятиях, от общего 
числа детей 

Показатель к 
указу 

Президента 
Российской 
Федерации 

Процент 8,5 25,9 26,0 26,1 26,2 26,3 Основное 
мероприятие 2 

3.3 Доля детей в возрасте от 5 
до 18 лет, обучающихся по 
дополнительным 
образовательным 
программам, в общей 
численности детей этого 
возраста 

Показатель к 
указу 

Президента 
Российской 
Федерации 

Процент 90,2 90,0 90,01 83,1 83,2 83,3 Основное 
мероприятие 1 

3.4 Доля детей (от 5 до 18 лет), 
охваченных 
дополнительным 
общеразвивающими 
программами технической 
и естественнонаучной 
направленности 
 

Показатель к 
соглашению с 

ФОИВ 

Процент 22,69 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 Основное 
мероприятие 2 

3.5 Доля детей-инвалидов, в 
возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих 
дополнительное 
образование, в общей 
численности детей-
инвалидов такого возраста 

Отраслевой 
показатель 

Процент - - - 46,0 50,0 50,0 Х 

4 Подпрограмма V «Организация отдыха детей в каникулярное время» Х 
 Создание условий для 

духовного, нравственного и 
физического развития детей 
в возрасте от 7 до 15 лет 
(включительно),  
проживающих на 
территории Московской 

        Х 



10 
 

НПД№3824 
 

области 
4.1 Доля детей, охваченных 

отдыхом и оздоровлением, 
в общей численности детей 
в возрасте от 7 до 15 лет, 
подлежащих оздоровлению 

Показатель к 
указу 

Президента 
Российской 
Федерации 

Процент 57,0 57,5 58,5 59,5 60,5 61,5 Основное 
мероприятие 1 

4.2 Доля детей, находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации, охваченных 
отдыхом и оздоровлением, 
в общей численности детей 
в возрасте от 7 до 15 лет, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации,  
подлежащих оздоровлению 

Показатель к 
указу 

Президента 
Российской 
Федерации 

Процент 55,5 55,6 55,65 55,7 55,8 55,9 Основное 
мероприятие 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

